
I

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

DECRETO No. O28 2
29 AGO 2016 )

Por medio del cual se adicionan unos pasivos exigibles -vigencia expirada , al presupuesto de ingresos y gastos del

Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el31 de diciembre de 2016

EL SECRETARIO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, delegatario de las funciones de la Gobernadora del

Departamento del Putumayo mediante Decreto 0279 del 29 de agosto de 2016, en uso de sus facultades constitucionales y

legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, el decreto 0378 de 2012, las
ordenanzas 168 de 1996, 711 de 2015, Decreto No. 0412 de 2015 y,

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 711 de 2015, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para

la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016

Que mediante decreto 0412 del 31 de diciembre de 2015, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del

Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno

(31) de diciembre de 2016.

Que en el Articulo 60. de la ordenanza No. 711 de 2015, faculta al al Gobernador para crear por Decreto los rubros de
vigencias expiradas con cargo al Presupuesto del año 2015, siempre y cuando los servicios o bienes se hayan concebido dentro

de las formalidades legales y que hubieren contado con la apropiación y registro presupuestal dentro de la vigencia que se

Que según concepto No. Ref. 1-2010-010665 de vigencias expirada y con relacion al articulo 65 del Presupuesto General de la

Nación estipula "sin perjuicio de la responsabilidad fiscal y disciplinaria a que haya lugar, cuando en vigencias anteriores no se

haya realziado el pago de obligaciones adquiridas con las formalidades previstas en el Estatuto Orgánico del Presupuesto y

demas normas que regulan la materia, y sobre los mismos no se haya constituido la reserva presupuestal o la cuenta por pagar

correspondiente, se podrá crear el rubro "Pasivos Exigibles -vigencia Expridas y con cargo a este ordenar el pago., Tambien

procederá cuando el pago no se hubiere realizdo pese a haberse constituido oportunamente la reserva presupuestal o la

cuenta por pagar en los terminas del articulo 89 del Estatuto Orgánico del Presupuesto"

Que según del articulo 89 del Estatuto Orgánico del Presupuesto. ARTICULO 111°.: de la ordenanza 168 de 1996,

estipula. que cuando existan vacíos en la regulación del presente Estatuto respecto de la programación, ejecución y control del

presupuesto de los órganos incluidos en el Presupuesto General del Departamento, se aplicarán las normas que regulen

situaciones análogas en la Ley Orgánica de Presupuesto.

Que al cierre de la vigencia fiscal 2015, existen compromisos de vigencias expiradas y fenecimiento de las reservas
presupuestales del 2014, que fenecieron a 31 de diciembre de 2015, que no ha sido suscrita la respectiva acta de liquidación
final o no ha sido comunicado a la Secretaria de Hacienda el acto de liquidación final del respectivo contrato y/o convenio para
el pago de las obligaciones contraidas; razon por la cual fenece su amparo presupuestal y que de conformidad con la doctrina

presupuestal deben ser incorporadas a la siguiente vigencia, acorde con el principio de universalidad del presupuesto a través
del concepto de pasivo exi He.

,
"- .'



_._-_._-~ -- -
~--

I

REPUBUCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR' t~;-;~~~Iil.

DESPACHO DE LA GOBERNADORA
~~

Que los ca promi os de las vigencias 2014 y de reservas feneciadas a 31 de diciembre de 2015, fueron contraidos legalmente

y cuentan c n los té cursos necesarios para efectuar el pago de dichos compromisos.

Que por lo nterior[nente expuesto,

DECRETA

ARTICUL ) PRI fiERO: - Adicionese al presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de

enero y el einta uno (31) de diciembre de 2016, la suma de SEISCIENTOS DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y

NUEVEP SOS ($ 602.159,00) MjCTE, así:

CÓDI~O RUBRO VALOR
TOTAL PASIVOS 602,159.00

0301 - ADMINISTRACION CENTRAL 164,800.00

0301 - 03 INGRESOS DE CAPITAL 164,800.00

0301 - 031 ¡; RECURSOS DEL BALANCE 164,800.00

0301 - 031 ¡; 4 PASIVOS EXIGIBLES 164,800.00

0301 - 031 ¡; 401 PASIVOS EXIGIBLES - VIGENCIA EXPIRADA 164,800.00
0301 - 031 ¡; 40101 ADMINISTRACION CENTRAL 164,800.00

0301 - 031 04010 13-7012 IClD 164,800.00

0302 - SECRETARIA DE SALUD 437,359.00

0302 - 03 INGRESOS DE CAPITAL 437,359.00

0302 - 0315 RECURSOS DEL BALANCE 437,359.00

0302 - 0315 4 PASIVOS EXIGIBLES 437,359.00

0302 - 0315 401 PASIVOS EXIGIBLES - VIGENCIA EXPIRADA 437,359.00

0302 - 0315 40102 SALUD 437,359.00

0302 - 0315 40102<J4 SALUD PUBLICA 437,359.00

0302 - 031 04010 0402 -7043 PROGRAMAS NACIONALES ETV 437,359.00

ARTICUL ) SEGUNDO: - Con los recursos que habla el articulo anterior adicionese el presupuesto de gastos de inversión

de la vigen a fisca comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, la suma de
SEISCIEN OS DCDS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS (S602.159,(10) MjCTE, así:

CÓDI t;o APROPIACIÓN FUENTE TOTAL

TOTAL PASIVOS 602,159.00

0301- ADMINISTRACION CENTRAL 164,800.00

0301- 3- INVERSION - OTROS RECURSOS 164,800.00

.~

J\
.y)

1

~mqO·~~.l i17'C)F;::· "



A REPUBLlCA DE COLOMBIA

j"~~GOBERNACION DEL PUTUMAYO
'JUNTOS PODEMOS TRANSFORr..t1AR"

"UTU ... "'''O DESPACHO DE LA GOBERNADORA '~:~'.'.?'''''~'''':l>;>,!.:'''':~:il'''''''e

POR UNPUTUMAYO CON

0301- 3 - 6
GOBERNABILIDAD

164,800.00
ADMINISTRACION MODERNA y
DEMOCRACIA PARTICIPATIVA

PLANEACION y

0301- 3 - 61
FORTALECIMIENTO

164,800.00
ADMINISTRATIVO Y
FINANCIERO

RECUPERACION FISCAL E

0301- 3 - 6 13
INSTITUCIONAL DEL

164,800.00
DEPARTAMENTO DEL
PUTUMAYO

FORTALECIMIENTO
0301 - 3 - 6 1 3 1 FINANCIERO Y SANEAMIENTO 164,800.00

FISCAL DEL DEPARTAMENTO

0301 - 3 - 6 1 3 11
PASIVOS EXIGIBLES -VIGENCIA

164,800.00
EXPIRADA

0301 - 3 - 6 1 3 1 4 1 ADMINISTRACION CENTRAL 164,800.00

0301-3-613111-7012 FUNCIONAMIENTO ICLD 164,800.00

0302 - SECRETARIA DE SALUD 437,359.00

0302 - 3- INVERSION - OTROS RECURSOS 437,359.00

POR UN PUTUMAYO CON

0302 - 3 - 6
GOBERNABILIDAD

437,359.00
ADMINISTRACION MODERNA y
DEMOCRACIA PARTICIPATIVA

PLANEACION y

0302 - 3 - 6 1
FORTALECIMIENTO

437,359.00
ADMINISTRATIVO Y
FINANCIERO

RECUPERACION FISCAL E

0302 - 3 - 6 13
INSTITUCIONAL DEL

437,359.00
DEPARTAMENTO DEL
PUTUMAYO



REPUBUCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORtl/1AW

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

437,359.00

437,359.00

437,359.00

437,359.00
PROC;RAMAS
NI\CJ ONALES ETV

FORTALECIMIENTO
FINANCIERO y SANEAMIENTO
FISCAL DEL DEPARTAMENTO

INVERSION S"-\LCD PCBLIC-\

SALUD PUBLICA

PASIVOS EXIGIBLES -VIGENCIA
EXPIRADA SALUD

CERO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros
spondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

CU TO: El presente decreto rige a partir de la fccha de su expedición.

0302 - 3-

0302 - 3 - 1 3 1 4 1 2 - 7043

0302 - 3-

0302 - 3-

ARTICU
presupuest

ARTICU

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dado enl\Iocoa, a los veinunueve (29) dias del mes de agosto del 2016

Revisó: Edwin

Jairo -minsul Iv ocayo Quintana - Asesor de Despacho f---J\-----cÍ-

Cesar ugusto rcña Fajardo - Jefe Oficina jurica __-te-

Elaboró: Elva

Aide


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

